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1. Úvod

„He suddenly understood the message of so many spiritual teachers that the only

revolution that can work is the inner transformation of every human being.“

(„Náhle pochopil poselství tolika duchovních učitelů, že jediná revoluce, která může

fungovat, je vnitřní transformace každé lidské bytosti.")

(Stanislav Grof, The Holotropic Mind: The Three Levels of Human Consciousness and How They Shape Our Lives)

Moje bakalářská práce s názvem Problematika holotropního dýchání se zabývá

fenoménem, který se začíná prosazovat již od 60. let 20. století v rámci takzvané

transpersonální psychologie. Tento psychologický směr, jehož předmětem zájmu jsou

transpersonální, spirituální, mystické nebo transcendentní aspekty lidské zkušenosti a

mimořádné, změněné stavy vědomí, se dodneška těší značnému zájmu nejen široké veřejnosti,

ale i odborníků. A právě holotropní dýchání je jeho neopomenutelnou složkou. Tato metoda

by měla člověku prostřednictvím změněného stavu vědomí pomoci dotknout se vlastního

nevědomí a vstoupit do končin svého já, které jsou mu běžně nepřístupné. V holotropním

dýchání spatřují jeho propagátoři obrovský potenciál nejen ve spojení s terapiemi, ale i

v možnosti poznat a nahlédnout svou osobu – své já – z úplně nového a jiného úhlu.

Tato práce se dělí na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části shrnuji

dosavadní poznatky o holotropním dýchání a transpersonální psychologii obecně. Důraz je

kladen zejména na teoretické vymezení transpersonální psychologie a holotropního dýchání

včetně konceptu rozšířeného vědomí, na významné osobnosti spjaté s tímto výzkumem

(zejména osoba amerického psychologa českého původu Stanislava Grofa), na popis sezení,

při kterém dochází k holotropnímu dýchání, na jeho součásti, přítomné osoby, nezbytné fáze

atd. a na jeho terapeutický potenciál, ale nezapomenu zmínit ani obsáhlou kritiku, která se na

holotropní dýchání a transpersonální psychologii obecně snáší již od jejích počátků a to

zejména z řad odborné veřejnosti.

V praktické části se zaměřím na samotná sezení a jejich účastníky. Sama jsem se také

jednoho sezení účastnila, takže mohu částečně čerpat i z vlastních zkušeností. K tomuto

používám polo-strukturovaných rozhovorů, které jsem vedla s účastníky holotropního

dýchání. Respondentů pro můj výzkum mám celkem pět; jedná se tedy o kvalitativní

průzkum. Rozhovory vedu na základě předem sepsané kostry rozhovoru, tzv. Topic quide,

kdy jsem si jasně stanovila hlavní témata projektu a dílčí podtémata, která se týkají především
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toho, proč se lidé rozhodli sezení účastnit, co od něj očekávali a jaká je realita, jak se vůbec

o této technice dozvěděli a zda se po sezení něco v jejich životě změnilo. Kompletní znění

topic guide je obsaženo na konci práce v příloze.

Cílem praktické části je kromě zodpovězení těchto otázek také snaha dopodrobna

zaznamenat, jak se lidé během sezení cítili, jaké měli dojmy, pocity; jaké emoce u nich

holotropní dýchání vyvolalo a zda z jejich subjektivního pohledu pro ně má metoda

terapeutický účinek.
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2. Teoretická část

V této první části se zaměříme na teoretická východiska mé práce, která jsou

samozřejmě zásadní pro pochopení praktické části.

Teoretická část se zabývá problematikou transpersonální psychologie a holotropního

dýchání.

Na následujících stránkách popisuji, co to transpersonální psychologie vůbec je, její

prvopočátky, etablování, kritiku, základní teze i osobnosti s ní spjaté.

V části o holotropním dýchání se zaměřuji na celkový popis této techniky včetně

procesu sezení holotropního dýchání, jeho součástí, průběhu, výsledků i rizika, a také na jeho

možném využití při léčbě závislostí.

2.1. Transpersonální psychologie

Téma transpersonální psychologie je ve vědecké obci považováno za téma velmi

kontroverzní. Zatímco její stoupenci jsou přesvědčeni o jejím významu a přínosu, odpůrci

s ní zacházejí jako s pseudovědou a neberou ji příliš vážně.

Transpersonální psychologii můžeme definovat jako psychologický směr, jejímž

předmětem zájmu jsou transpersonální, spirituální, mystické nebo transcendentní aspekty

lidské zkušenosti a mimořádné, změněné stavy vědomí. V psychologii se nyní hovoří

o čtyřech hlavních přístupech k lidské psychice: behaviorismu, psychoanalýze, humanistické

psychologii a transpersonální psychologii.
1
Nicméně poslední zmíněná není rozhodně

akceptována většinou, takže s názorem, že se jedná o čtvrtý přístup v psychologii, se

nesetkáme vždy.

Za předchůdce transpersonální psychologie je považován Carl Gustav Jung. Tento

slavný švýcarský lékař a psychoterapeut přispěl k budoucímu studiu transpersonální

psychologie například tím, že vytvořil pojem kolektivní nevědomí či archetyp. Kolektivní

nevědomí je podle Junga nevědomí lidstva přesahující osobní nevědomí jedince. Jde

o zděděné duševní obsahy, jako jsou například různé historické zkušenosti či vize typické pro

1
VÁLEK, Oldřich. Psychotronika: nová věda. Jesenice u Rakovníka: vl. n., 1992. ISBN 80-900009-7-5.
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danou společnost. Pojmem archetyp zase myslí jakýsi pravzor, předávaný a přejímaný

výchovou i kulturou. Zásadní důležitost Jung přikládal na lidské spiritualitě.
2

Zásadním bodem v teorii transpersonální psychologie je důraz na mystické stavy,

psychedelické zážitky, duchovní praxe, kosmické vědomí, trans, kreativitu a projevy

náboženské, umělecké a vědecké inspirace zprostředkované mimořádnými stavy vědomí.

Zkrátka by se dalo říci, že jde o jevy, které vystupují mimo rámec empiricky pojaté osobnosti

a empiricky pojatého času a prostoru. Transpersonální psychologie tedy uznává spiritualitu

jako důležitou součást lidské existence a domnívá se, že je potřeba poznatky z toho získané

aplikovat do vědy.
3

Není náhodou, že transpersonální psychologie vznikala v 60. letech 20. století

ve Spojených státech Amerických tedy v době, která přála experimentům s vědomím a

různým alternativním životním stylům. Svým způsobem by se tento směr v psychologii dal

řadit do proudu hnutí New Age, které se na změněné stavy vědomí a inspiraci východní

mystikou odvolávalo. Velkou inspirací a jistým předchůdcem bylo také psychedelické hnutí,

které experimentovalo s psychoaktivními látkami – především s LSD.
4

Svůj počátek má transpersonální psychologie v Kalifornii, kde se v 60. letech scházeli

pozdější hlavní představitelé tohoto směru jako Abraham Maslow, Anthony Sutich, Stanislav

Grof a jiní.

Transpersonální psychologie se často stává terčem kritiky a posměšků pro svou

pseudovědeckost. Ostrou kritiku si vysloužil zejména její čelní představitel Stanislav Grof

od Českého klubu skeptiků Sisyfos, který mu opakovaně udělil vědeckou anticenu bludný

balvan za nevědeckost.
5

2.1.1. Osobnosti transpersonální psychologie

Jak již bylo naznačeno výše, mezi nejvýznamnější představitele transpersonální

psychologie patří zejména Stanislav Grof, jeho manželka Christina Grof, Abraham Maslow

2
HODNÝ, František. Magické myšlení [online]. Olomouc, 2012 [cit. 2017-10-14]. Dostupné z:

http://theses.cz/id/kg7a01/Frantisek_Hodny_Magicke_mysleni.pdf. Diplomová práce. Univerzita Palackého

v Olomouci.
3
Transpersonální psychologie. In: O psychologii [online]. 2015 [cit. 2017-10-14]. Dostupné z:

http://www.opsychologii.cz/clanek/181-transpersonalni-psychologie/
4
PLHÁKOVÁ, Alena. Dějiny psychologie. Praha: Grada, 2006. Psyché (Grada). ISBN 9788024708713.

5
Bronzový Bludný balvan v kategorii jednotlivců za rok 2000 – MUDr. Stanislav Grof. Dostupné z

http://www.sysifos.cz/index.php?id=vypis&sec=1154533007
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nebo Antony Sutich. Nicméně osobností napojených na tento přístup k psychologii bychom

našli mnohem víc.

Abraham Maslow je znám zejména coby jeden ze zakladatelů humanistického přístupu

k psychologii, který se vymezoval vůči psychoanalýze a behavioristickému přístupu a

zaměřoval se naopak terapeuticky a poradensky.
6
Asi nejznámějším přínosem Abrahama


[…]

byla všude. Všech tam se smrt nějakým způsobem dotýkala, což bylo také velmi
zvláštní a významný pro nás pro všechny a díky tomu to byl takový zároveň i
kolektivní prožitek. Všichni jsme si to tam krásně zpracovali v té milosti, že vše je
v pořádku, že smrt k nám prostě patří.“

Splnilo dýchání vaše očekávání, pokud jste nějaké měla?

P4: „Já jsem vlastně neměla moc očekávání, nebo měla, ale bylo to jen
obecné očekávání a to bylo, aby se mi ulevilo a to se stalo. A v tomhle směru to
předčilo moje očekávání v mnoha ohledech.“

Byl pro vás zážitek v něčem nepříjemný?
P4:„Ne. Spíš jako to před tím, taková ta obava. Ale díky tomu rámci, který
tomu Standa dával, tak se tohle velmi rychle rozplynulo. Byl tam velký pocit bezpečí.“

Pociťujete změny díky absolvování holotropního dýchání?

P4: „Cítím, že jsem mnohem víc napojená v určitých okamžicích a kdy si to
dovolím a kdy je to nějak důležitý. A mám pocit, že když mi bude zle anebo když
budu potřebovat něco vyřešit, tak že tady je metoda, která mi pomáhá. To je takový
hezký pocit.“

A mohla byste být konkrétnější, co myslíte být napojená?

P4: „Myslím si, že se mi lépe daří poslouchat svůj nějaký vnitřní hlas a že
nezkoumám tolik hlavou. Když jsem před nějakým rozhodnutím, tak že se dokážu
napojit dovnitř a rozhodnu se ne v hlavě, ale v srdci, kdybych to měla hodně
zjednodušit, tak takhle asi nějak.“

Chystáte se znovu podstoupit holotropní dýchání?
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 P4: „Ano,ano, určitě ano. Vždycky před narozeninama, mám takový pocit, že
je to nějak důležitý před narozeninama.“

Participant číslo 5

S.B. dále jen P5, je žena, 36 let, svobodná, bezdětná. Pracuje jako instruktorka jógy.
Žije se svým přítelem Holotropního dýchání se zúčastnila dvakrát, jednou na
spirituálním kempu vedeném Markem Dzirasou v srpnu v roce 2015 a podruhé u
doktora Kudrleho v květnu v roce 2017.

Rozhovor byl uskutečněn 28.8. 2017 v 15:00 hod. v domácím prostředí participantky.

Jak jste se dozvěděla o holotropním dýchání?

P5:„Jak jsem se dozvěděla o holotropním dýchání? To už si ani nepamatuju,
vím, že jsem se dozvěděla o panu doktorovi Kudrlemu a zbytek jsem si o něm našla
na internetu. Také jsem byla na jednom spirituálním kempu s Markem Dzirasou a tam
jsem podstoupila dýchání poprvé.“

Z jakého důvodu jste se zúčastnila holotropního dýchání?

P5: „Určitě ze zvědavosti a hlavně ze zajímavosti a z důvodu toho, že se
snažím lépe poznat samu sebe a snažím se více dostávat k sobě.“

Šla jste na holotropní dýchání s nějakým konkrétním cílem?

P5: „S konkrétním cílem ne, můj konkrétní cíl je v podstatě pokaždý stejný a je
to práce na sobě, očištění, sebepoznání, nikdy to není nic konkrétního.“

Byl pro vás zážitek z holotropního dýchání v něčem prospěšný?

P5: „Určitě byl, z několika důvodů. V první řadě je to z důvodu duševního a za
další je to, že věřím, že mi to pomáhá i tělesně. Když říkám duševně tak tím myslím,
že se očisťuje moje psychika, že se více poznávám a nahlížím sama do sebe.
Kolikrát se mi zodpoví otázky, které jsem měla a nebyla jsem asi schopná se jim
věnovat blíž a neměla jsem nikoho, koho bych se na to zeptala a zjistila jsem, že ty
odpovědi jsem měla uvnitř sebe. Také otázky posmrtného života se mně změnily.“

Můžete být konkrétnější?

P5: „Dříve jsem měla jiný náhled na to co je po smrti a po absolvování
dýchání, věřím, že duše pokračuje. V holotropním dýchání jsem prožila situaci, jako
kdybych se dívala na film, ve kterém jsem zároveň byla. Bylo to tak opravdový a byly
v tom pocity, které z normálního života neznám, byly to tak láskyplný pocity a
opravdu jsem cítila božství v sobě.“

Splnilo holotropní dýchání vaše očekávání, pokud jste nějaké měla?
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 P5: „Tak očekávání jsem konkrétně neměla, ale vždycky splní to, že mně
vždycky něco přinese, ale očekávání konkrétní nemám. Ale v obou případech co
jsem byla tak se něco vyřešilo, co jsem před tím nevěděla a až zpětně jsem tomu
porozuměla a uvědomila si, že to vlastně byla překážka.“

Byl pro vás zážitek v něčem nepříjemný?

P5: „Přímo konkrétně holotropní dýchání ne, ale stavy po holotropním
dýchání.“

Jaké to byly stavy?

P5: „Necítila jsem se ve své kůži, byla jsem ztracená a nebylo mi psychicky
dobře. To trvalo asi tři dny a pak už mi začalo být dobře, dobře jsem se vyspala a
začalo mi být dobře.“

Pociťujete změny díky absolvování holotropního dýchání?

P5: „Určitě, určitě si člověk, nebo já si osobně uvědomuju některý věci, který
jsem vnímala dřív a který vnímám teď. Například vnímám úplně jinak přírodu, více si
jí vážím, chodím se tam odreagovat, což jsem dřív neznala, chodím tam načerpat
energii a zastavit se.“

Chystáte se znovu podstoupit holotropní dýchání?

P5: „Určitě ano, chtěla bych chodit, když se mi to povede, dvakrát do roka a
pravidelně.“