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Vedoucí práce: PhDr. Václav Holeček, Ph.D.

Předmět hodnocení
Výborné Velmi

dobré

Dobré Nevyh.

Iniciativa a samostatnost při zpracování x

Splnění cíle a rozsahu zadání x

Úroveň zpracování teoretické části x

Úroveň zpracování analytické části x

Projektová a metodologická koncepčnost x

Vhodnost použitých metod x

Způsob zpracování dat x

Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x

Odborná jazyková úroveň x

Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x

Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x

Celková odborná úroveň BP x

Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) měla tyto hlavní cíle: v teoretické části shrnout

základní poznatky o holotropním dýchání či transpersonální psychologii a v praktické části BP pak

v kvalitativním výzkumu analyzovat subjektivní pocity, zážitky event. terapeutické účinky pěti

účastníků holotropního dýchání. Autorce se podařilo naplnit oba cíle způsobem, který odpovídá

výborné úrovni BP jak po stránce obsahové, tak i formální.

V teoretické části BP autorka prokázala, že se dobře orientuje v bohaté naší i zahraniční

literatuře, která se věnuje této zkoumané problematice. Citace jsou pestré, formálně i obsahově

správné a jsou použity na adekvátních místech.

V praktické části své BP provedla autorka kvalitativní průzkum, ve kterém aplikovala

zakotvenou teorii a konkrétně použila tzv. otevřené kódování. Jeho výsledky uvádí v souhrnné

analýze, ve které v kódování získané kategorie pak propojuje s teoriemi S. Grofa i Ch. Grofové.

Tuto část BP pokládám za největší přínos předložené BP. Za velice zdařilou považuji také kapitolu

č. 2.2, ve které autorka charakterizuje techniku holotropního dýchání, popisuje její výhody a

správně také uvádí autory, kteří tuto techniku kritizují (prosím rozvést u obhajoby).
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Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1) vzhledem k tomu, že se při holotropním dýchání mohou otevřít aktuálně neuvědomovaná

traumata (dříve prožitá), poukazují kritici této techniky na možné nebezpečí opačného

terapeutického účinku, tj. vzniku nejrůznějších psychických obtíží. Dokázala by autorka oponovat

těmto názorům?

2) autorka se sama zúčastnila holotropního sezení - jaká byla její motivace, pocity, event. zda se

dostavil nějaký terapeutický účinek, nedošlo u sezení k něčemu nepříjemnému či dokonce

nebezpečnému?

3) jakým způsobem autorka získala participanty pro svůj výzkum?

4) jaké psychické problémy by autorka doporučila řešit pomocí techniky holotropního dýchání?

Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 2. září 2018 PhDr. Václav Holeček, Ph.D.